
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  
 34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

 

IL DIRIGENTE  TITOLARE 

VISTA  la Legge n. 104 del 5/2/92 “ legge Quadro per l’assistenza, l’integrazione  sociale e i diritti delle 
persone in situazione di handicap”  
 

VISTO  il D.P.R. 24.02.1994 “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle unità sanitarie 
locali in materia di alunni portatori di handicap” 
 

VISTO  il D. L. vo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.59”  
 

VISTA la Legge quadro n. 328 dell’8.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”, recante disposizioni per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e Servizi Sociali e , in particolare , l’art. 14 
 

VISTE  le "Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità”, emanate dal 
M.I.U.R. in allegato alla Nota prot . n. 4274 del 4 agosto 2009, che prevedono l’istituzione di 
Gruppi di Lavoro Inter-istituzionali per l’Handicap Regionali (GLIR), con funzioni di 
coordinamento delle politiche per l’integrazione scolastica degli studenti con disabilità, 
nonché per l’integrazione del servizio di istruzione con i servizi socio- sanitari regionali 
 

VISTO il D.P.C.M. 23 febbraio 2006, n. 185 “Regolamento recante modalità e criteri per l’individuazione 
dell’alunno come soggetto in situazione di handicap” ai sensi dell’articolo 35, comma 7, della 
legge 27 dicembre 2002, n. 289 
 

VISTO  l’art.1, commi 180, 181 e 182 della legge 13 luglio  2015, n. 107  
 

VISTO  Il Decreto legislativo n. 66 del 13 aprile 2017, in particolare  l’Art. 9 , commi 1, 2 e comma 3   
CONSIDERATA  la necessità di riattivare un adeguato organismo per la pianificazione, programmazione e governo 

delle azioni a favore dell’inclusione scolastica degli alunni disabili, garantendo il coordinamento, 
l’ottimizzazione e l’uso delle risorse disponibili e riconducendo tutte le iniziative regionali ad un 
quadro unitario 

ACQUISITE  le designazioni di persone esperte da parte delle Aziende  Assistenza Sanitaria della Regione, 
delle Aziende Sanitarie Universitarie Integrate, dell’A.N.C.I., e della Consultaregionale dei 
disabili 

 

DECRETA 

Art. 1  

E’ costituito, presso questa Direzione  Generale Regionale , il Gruppo di Lavoro Inter-istituzionale Regionale ( 
G.L.I.R.) con funzioni di consulenza e proposta  per la definizione, l’attuazione e la verifica di accordi di programma 
sull’inclusione scolastica  nonché un coordinamento delle azioni relative a favorire l’inclusione . 

MIUR.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE(U).0002085.28-02-2018



Art. 2  

Il G.L.I.R. è così costituito: 

Igor Giacomini, Dirigente Titolare dell’U.S.R. per il F.V.G. con funzione di Presidente 

Paola Floreancig, Dirigente Tecnico dell’U.S.R. per il F.V.G., con funzione di Vicepresidente  

Patrizia Querini, docente esperto settore della disabilità dell’U.S.R. per il F.V.G. 

Valentina Iurman, Ufficio Progetti Sanitari, ASUITS 

Tamara Boschi Responsabile dell’Area della Riabilitazione ASUIUD  

Oriana Chiarparin, Dirigente psichiatra, S.C.N.I., AAS n. 2 – Bassa Friulana- Isontina  

Ondina Pontoni, Dirigente psicologo, AAS n. 3 Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli  

Barbara Biasutti, Dirigente psicologo, A.A.S. n. 5 – Friuli Occidentale  

Raffaella Basana, in rappresentanza della Associazione Nazionale Comuni Italia per il FVG; 

Bulfone Elena Presidente della Associazione Progetto Autismo FVG   in rappresentanza della Consulta Regionale dei 
Disabili del F.V.G. 

Art. 3, 

Il GLIR, salvo quanto disposto all’art. 5 di codesto decreto, dura in carica tre anni. 

Le convocazioni saranno a cura  dell’Ufficio Scolastico Regionale. I lavori saranno coordinati dal Presidente  o da un 
suo Delegato e il supporto amministrativo sarà assicurato dal Sig. Stanislao Salvi  

Art. 4  

I compiti del G.L.I.R. sono  

a) di consulenza e proposta per la definizione, l’attuazione e la verifica degli accordi di programma, previsti dagli 
articoli 13, 39 e 40 della legge 104/92, integrati con le finalità indicate dalla 107/2015, con particolare riferimento alla 
continuità delle azioni sul territorio, all’orientamento e ai percorsi integrati scuola-territorio-lavoro; 

b) supporto ai Gruppi per l’inclusione territoriale (GIT);  

c) supporto alle reti di scuole per la progettazione e la realizzazione dei Piani di formazione in servizio del personale. 

 Art. 5  

Il G.L.I.R. ha sede presso l’Ufficio Scolastico Reginale sito a Trieste in via SS. Martini n. 3. 

Art.5  

Il presente decreto, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 66/2017, potrà subire variazioni nella composizione, nella 
articolazione, modalità di funzionamento, sede e durata a seguito della emanazione di uno specifico Decreto  del MIUR 

   Il Dirigente Titolare  

           Igor Giacomini 
      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

           


		2018-02-19T13:38:55+0000
	GIACOMINI IGOR




